
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul 172 (XVI) - Nr. 1.256 legi, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni’ 27 decembrie 2004

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
2.209. — Hotărâre privind aprobarea Strategiei naționale 

de combatere a criminalității organizate în 
perioada 2004—2007 .. ............................... 1-7

2.281. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a Oficiului Tehnic de 
Dispozitive Medicale ................................... 7-10

2.284. — Hotărâre privind transmiterea unor sectoare de 
drum din proprietatea publică a județului Vrancea 
și din administrarea Consiliului Județean Vrancea 
în proprietatea publică a statului și în administrarea 
Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, 
în vederea realizării activităților de interes național 
de către Compania Națională de Autostrăzi și 
Drumuri Naționale din România — S.A...... 10-11

2.308. — Hotărâre privind finanțarea în anul 2005 
a proiectului „Casa NATO“ din fondurile pentru 
promovarea imaginii externe a României .. 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

37. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare în Domeniul Energiei pentru 
aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor 
reglementate la consumatorii finali captivi de 
energie electrică și la consumatorii eligibili care nu 
își exercită dreptul de a alege furnizorul ....... 12

1.870. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru 
aprobarea Instrucțiunilor de completare 
a numărului de evidență a plății ................ 13-16

★
Rectificări ............................................................................ 16

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Strategiei naționale de combatere a criminalității organizate 

în perioada 2004—2007
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Strategia națională de combatere prevăzută în anexa*)  care face parte integrantă din 

a criminalității organizate în perioada 2004 — 2007, prezenta hotărâre.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004

Art. 2. — Ministerul Public va elabora și va prezenta 
spre adoptare Guvernului, în termen de 90 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, actul normativ

privind organizarea și funcționarea Centrului Național de 
Coordonare și planul de acțiuni pentru implementarea 
strategiei prevăzute la art. 1.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 9 decembrie 2004.
Nr. 2.209.

Contrasemnează: 
Ministrul justiției, 

Cristian Diaconescu
p. Ministrul de stat, ministrul administrației și internelor, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ 
STRATEGIA NAȚIONALĂ

de combatere a criminalității organizate
în perioada 2004—2007

CAPITOLUL I
INTRODUCERE. SCOP

La începutul acestui mileniu, comunitatea internațională este confruntată cu 
amenințări grave la adresa securității și ordinii mondiale, cu noi forme de manifestare a 
criminalității, mai ales sub aspectul său organizat, statele membre ale Uniunii Europene și cele 
candidate la aderare reprezentând principalii vectori ai luptei împotriva criminalității, fiind 
puternic angajate din punct de vedere logistic, operațional și financiar în combaterea acestui 
flagel.

România ca oricare altă țară din lume se confruntă cu diversitatea criminalității 
organizate, respectiv, traficul de persoane, traficul de droguri, migrația ilegală, falsul de monedă, 
criminalitatea informatică, traficul internațional cu autovehicule furate, de materiale strategice și 
spălarea banilor proveniți din aceste activități ilicite.

în perioada de tranziție parcursă de România după Revoluția din Decembrie 1989, 
criminalitatea organizată națională și internațională și-a făcut apariția și s-a dezvoltat, grupurile 
criminale acționând structurat în diverse domenii ale vieții sociale și economice. O parte a 
cetățenilor români uzitând de dreptul la libera circulație au săvârșit fapte penale în afara 
teritoriului național, pentru ca ulterior, în baza „experienței” acumulate, să inițieze pe teritoriul 
României forme organizate de criminalitate, deja existente în alte zone geografice. în acest 
context s-a ajuns la o specializare a grupărilor criminale în domenii în care profitul este maxim, 
prejudiciind de cele mai multe ori sistemul economic și social prin: fraudarea banilor publici și 
trecerea acestora în profitul grupurilor de interese și afectând sănătatea și viitorul națiunii; 
organizarea unor rețele de traficanți de droguri și atragerea tineretului în sfera consumatorilor; 
traficarea de persoane în vederea exploatării sexuale; traficarea persoanelor cu handicap în 
vederea practicării cerșetoriei; constituirea unor rețele de aducere în România și trecerea ilegală 
peste frontiera a unor grupuri de migranți.

Dimensiunile criminalității organizate fac din aceasta un risc la adresa securității 
naționale a României prin afectarea majorității domeniilor de manifestare ale mediului 
economic și social, ceea ce impune elaborarea unei strategii adecvate, fundamentată pe analiza 
de stare a criminalității organizate și a tendințelor de manifestare a fenomenului.

Strategia prezintă factorii de risc la adresa asigurării unui climat de siguranță și 
securitate, principiile care stau la baza combaterii fenomenului de crimă organizată, stabilește 
obiectivele generale și specifice, precum și modalitățile de realizare a acestora, cât și 
responsabilitățile fiecărei instituții cu atribuții în combaterea fenomenului, în raport cu 
prioritățile și resursele destinate acestui domeniu.

în cadrul procesului de armonizare cu legislația internațională a fost adoptată Legea 
nr. 39/2003 privind prevenirea și combaterea criminalității organizate, instituindu-se astfel 
cadrul juridic de reglementare principal, necesar pentru abordarea unitară a fenomenelor conexe 
și infracțiunilor din sfera criminalității organizate, de către diferitele instituții și structuri cu 
atribuții în domeniul prevenirii și combaterii acesteia.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004 3

CAPITOLUL II
PRINCIPII DIRECTOARE. FACTORI DE RISC. OBIECTIVE

Secțiunea 1
PRINCIPII DIRECTOARE

1. Principiul priorității - Problema combaterii criminalității organizate este asumată ca 
o prioritate de Guvernul României.

2. Principiul viziunii globale și unitare - Măsurile de combatere a criminalității 
organizate se bazează pe viziunea globală și unitară a problemei.

3. Principiul profesionalizării în toate domeniile de activitate - Lupta împotriva 
criminalității organizate presupune pregătirea profesională corespunzătoare a specialiștilor, 
precum și diseminarea experienței, bunelor practici și a instrumentelor de lucru în domeniu.

4. Principiul continuității - Activitățile desfășurate în vederea combaterii fenomenului 
vor avea un caracter permanent.

5. Principiul legalității - Respectarea prevederilor Constituției și legislației naționale în 
materie, precum și a prevederilor specifice din tratatele internaționale la care România este parte.

6. Principiul confidențialității - Datele personale deținute rezultate din activitățile 
specifice nu se fac publice decât în cazurile și în condițiile prevăzute de lege.

7. Principiul nediscriminării - Activitățile specifice de contracarare se aplică tuturor 
cetățenilor care săvârșesc fapte ilicite, indiferent de sex, apartenență etnică și religioasă etc.

8. Principiul coordonării și cooperării unitare între toate instituțiile implicate - 
Practicile și procedurile în domeniul combaterii criminalității organizate vor avea la bază o 
concepție națională unitară.

9. Principiul cooperării internaționale active - Cooperarea activă în procesul de 
negociere pentru aderarea la Uniunea Europeană și asigurarea unui rol activ al României la nivel 
internațional.

Secțiunea a 2-a
FACTORI DE RISC ȘI VULNERABILITĂȚI INTERNE

Realizarea obiectivelor, atât a celor generale, cât și a celor specifice poate fi influențată 
de anumiți factori de risc și vulnerabilități interne, care trebuie identificați, evaluați și luați în 
considerare la elaborarea strategiei și a planului de implementare a acesteia.

Principalii factori de risc și vulnerabilități interne sunt:

1) Factori de risc:
a) așezarea geografică a României, teritoriul țării fiind tranzitat de unele rute utilizate de 

către rețele ale criminalității organizate internaționale;
b) instabilitatea socială, politică și economică a unor zone din proximitatea României;
c) expansiunea rețelelor criminalității organizate transnaționale, a traficului ilegal de 

persoane, droguri, arme și muniții, tehnologii sensibile, materiale radioactive și 
strategice;

d) proliferarea armelor de distrugere în masă, a tehnologiilor și materialelor nucleare, a 
armelor și mijloacelor letale neconvenționale;

e) creșterea fluxului de migranți ilegali;
f) acțiuni individuale sau colective de accesare și folosire ilegale a sistemelor 

informatice sau de comunicații.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004

2) Vulnerabilități interne:
a) accentuarea unor manifestări ale fenomenului de corupție;
b) amplificarea infracționalității economico-financiare;
c) contrabanda, migrația clandestină și traficul de persoane;
d) traficul cu armament, muniții, materii explozive, substanțe toxice și radioactive;
e) escaladarea traficului și consumului ilicit de stupefiante și substanțe psihotrope;
f) contrabanda cu produse, tehnologii și servicii aflate sub embargo internațional;
g) posibilitatea penetrării ilegale sau distrugerii rețelelor de telecomunicații;
h) unele deficiențe ale cadrului legislativ necesar desfășurării activităților;
i) insuficiența resurselor umane, materiale sau financiare;
j) lipsa sau neactualizarea cadrului juridic de cooperare cu unele țări.

Secțiunea a 3-a 
OBIECTIVE

în formularea obiectivelor cuprinse în Strategia Națională de Combatere a
Criminalității Organizate au fost luate în considerare prevederile legilor prin care România a 
ratificat Convenția Națiunilor Unite împotriva criminalității transnaționale organizate, adoptată 
la New York, la 15 noiembrie 2000, Protocolul privind prevenirea, reprimarea și pedepsirea 
traficului de persoane, în special al femeilor și copiilor, Protocolul împotriva traficului ilegal de 
migranți pe calea terestră, a aerului și pe mare, precum și Protocolul împotriva fabricării și 
traficului ilegale de arme de foc, piese și componente ale acestora, precum și de muniții, 
adiționale la Convenția Națiunilor Unite.

De asemenea, la baza elaborării strategiei au stat documentele programatice privind 
aderarea României la Uniunea Europeană, precum și observațiile, recomandările și concluziile 
rezultate din analiza stadiului actual al acestui proces.

A. Obiective generale

1. Dezvoltarea instituțională și operațională pentru compatibilizarea cu structurile 
europene în conformitate cu convențiile, acordurile, recomandările internaționale și legislația 
națională

2. Dezvoltarea și modernizarea capacității manageriale, precum și profesionalizarea
personalului

3. Armonizarea legislației în domeniu cu acquis-ul comunitar
4. Combaterea infracțiunilor din sfera criminalității organizate
5. Dezvoltarea cooperării inter-instituționale.
6. Dezvoltarea cooperării internaționale în lupta împotriva criminalității organizate

B. Obiective specifice

1. Compatibilizarea instituțională și funcțională cu structurile europene
2. Perfecționarea legislației în domeniu
3. Optimizarea activităților structurilor implicate în combaterea criminalității

organizate
4. Creșterea eficienței activităților operative prin utilizarea tehnologiei informației și 

de comunicare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004 5

5. îmbunătățirea cooperării interinstituționale în scopul combaterii eficiente a 
criminalității organizate

6. Intensificarea activității de combatere a traficului și consumului ilicit de droguri, 
având ca efecte creșterea capturilor de droguri de mare risc și reducerea cererii de droguri

7. Contracararea deturnării de precursori din circuitul legal
8. Confiscarea bunurilor și valorilor folosite la săvârșirea de infracțiuni sau obținute 

din săvârșirea infracțiunilor privind criminalitatea organizată
9. Reducerea traficului ilegal de persoane
10. Menținerea trendului descendent al infracțiunilor comise cu mare violență
11. Scăderea numărului de autoturisme furate din Uniunea Europeană și care sunt 

indigenizate sau tranzitate prin România
12. Dezvoltarea activităților de prevenire a traficului ilicit cu materiale strategice
13. Reducerea volumului de monedă falsă din circuitul economic și financiar, cât și a 

fraudelor cu instrumente de plată contrafăcute
14. Combaterea spălării banilor de către rețelele naționale și internaționale de 

infractori
15. Diminuarea fenomenului corupției
16. Informatizarea bazelor de date și interconectarea structurilor de specialitate la 

nivel național.

CAPITOLUL III
MĂSURI PENTRU ÎNDEPLINIREA OBIECTIVELOR

Inițierea, dezvoltarea și aplicarea Strategiei naționale de combatere a criminalității 
organizate, în perioada 2004-2007” implică responsabilitatea Guvernului României pentru 
asigurarea mecanismelor financiare care să garanteze menținerea programelor în derulare și 
realizarea obiectivelor. Instituțiile implicate în implementarea acestei strategii vor asigura, 
fiecare pentru activitățile ce îi revin, resursele financiare necesare.

Obiectiv 1: Dezvoltarea instituțională și operațională în vederea compatibilizării cu 
structurile europene în conformitate cu convențiile, acordurile, recomandările 
internaționale și legislația națională

1.1. Crearea și operaționalizarea în cadrul Ministerului Public a CENTRULUI 
NATIONAL DE COORDONARE A ACTIVITĂȚILOR DE COMBATERE A 
CRIMINALITĂȚII ORGANIZATE, denumit în continuare Centrul Național de 
Coordonare ca structură națională inter-instituțională, cu următoarele atribuții:

a) colectarea, centralizarea și analizarea datelor privind fenomenul criminalității 
organizate la nivel național;

b) coordonarea activităților de cooperare ale structurilor specializate din cadrul 
autorităților și instituțiilor publice având competențe în domeniu;

c ) schimbul de date și informații cu structurile similare din țările europene;
d) coordonarea investigațiilor comune cu autoritățile judiciare și polițienești din 
statele europene, pe baza acordurilor bilaterale și multilaterale.

1.2. Necesarul de date și informații de la structurile similare Punctului Național Focal din 
țările europene vor fi puse la dispoziția Centrului Național de Coordonare,
1.3 Corelarea funcțională, la nivel central și teritorial, a structurilor de combatere a 
criminalității organizate și antidrog din cadrul autorităților și instituțiilor publice 
competente în domeniu cu structurile corespondente aparținând Ministerului Public



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004

1.4. Reorganizarea unor structuri ale instituțiilor implicate în combaterea criminalității 
organizate
1.5. Dezvoltarea informatizării instituțiilor implicate în combaterea criminalității 
organizate
1.6. Operaționalizarea Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată 
și Terorism.

Obiectiv 2: Dezvoltarea și modernizarea capacității manageriale, precum și 
profesionalizarea personalului.

2.1. Eficientizarea actului managerial
2.2. îmbunătățirea nivelului de pregătire și specializare a personalului din structurile de 
combatere a criminalității organizate
2.3. Selecționarea și încadrarea cu personal a structurilor specializate în combaterea 
criminalității

Obiectiv 3: Armonizarea legislației naționale cu acquis-ul comunitar.
3.1. Inițierea unor propuneri legislative vizând: dezvoltarea cadrului de prevenire și 

combatere a diferitelor forme ale criminalității organizate; euroconformizarea legislației 
referitoare la arme, explozivi și substanțe toxice.

Obiectiv 4: Combaterea infracțiunilor din sfera criminalității organizate.
4.1. Eficientizarea activităților de combatere a traficului și consumului ilicit de droguri
4.2. Combaterea traficului cu ființe umane
4.3. Perfecționarea și creșterea rolului Grupului Interministerial de Lucru pentru 
Coordonarea și Evaluarea activităților de prevenire și combatere a traficului de persoane
4.4. Combaterea falsului si contrafacerii de monedă, cărți de credit și alte instrumente de 
plată
4.5. Prevenirea și combaterea traficului cu materiale strategice
4.6. Combaterea criminalității informatice
4.7. Combaterea traficului internațional cu autovehicule furate.
4.8. Combaterea spălării banilor
4.9. Prevenirea și combaterea infracțiunilor care aduc atingere vieții, integrității și sănătății 
persoanei
4.10. Eficientizarea activităților pentru combaterea corupției, a infracțiunilor privind 
concurența neloială, contrafacerea de produse și valori, fraudelor fiscale și a infracțiunilor 
legate de protecția mediului înconjurător.

Obiectiv 5: Dezvoltarea cooperării inter-instituționale.
5.1. Optimizarea cooperării cu Asociația furnizorilor de internet
5.2. îmbunătățirea cooperării dintre autoritățile și instituțiile publice competente în 
domeniu
5.3. Crearea portalului pentru depunerea sesizărilor on-line pe linia criminalității 
informatice
5.4. îmbunătățirea cooperării între instituțiile având responsabilități în domeniul combaterii 
criminalității organizate.

Obiectiv 6: Dezvoltarea cooperării internaționale în lupta împotriva criminalității 
organizate.

6.1. Optimizarea cooperării cu ofițerii de legătură străini acreditați pentru România
6.2. Eficientizarea activităților de colaborare cu atașații de afaceri interne și cu ofițerii de 
legătură români aflați la post în străinătate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004 7

6.3. Consolidarea cooperării cu agenții internaționale în domeniu: Centrul Regional al 
Inițiativei de Cooperare în Sud-Estul Europei pentru combaterea criminalității 
transfrontaliere (SECI), Inițiativa Central Europeană (ICE), Interpol, Europol (prin 
intermediul Unitatii Naționale), Eurojust, Secret-Service, Drug Enforcement 
Administration (D.E.A.) și Biroul Federal de Investigații (F.B.I.) din SUA
6.4. încheierea unor protocoale de cooperare cu structuri similare din țările vecine 
Moldova, Bulgaria, Serbia-Muntenegru, Ungaria și Ucraina
6.5. Dezvoltarea colaborării operative în domeniul schimbului și analizei informațiilor cu 
cele 11 state semnatare ale Programului UNODC- întărirea Capacității de Colectare si 
Analiza Informațiilor in Europa de Sud - Est.
6.6. Participarea activa în cadrul lask-force-w\\ox și inițiativelor organismelor regionale, 
europene și internaționale
6.7. Dezvoltarea cooperării în cadrul programelor punctuale cu structurile similare din 
statele membre ale UE, SUA, țările vecine și organisme internaționale
6.8. Derularea Programului Phare 2004 privind înființarea Centrului de resurse pe trafic cu 
ființe umane
6.9. Implementarea recomandărilor Catalogului Schengen al Uniunii Europene voi. 4 
„Cooperarea polițienească, recomandări și cele mai bune practici privind cooperarea 
transfrontalieră”.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Oficiului Tehnic de Dispozitive Medicale
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 alin. (4) din Legea nr. 176/2000 privind 

dispozitivele medicale, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și 
funcționare a Oficiului Tehnic de Dispozitive Medicale, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 
1 februarie 2005.

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
anexa nr. 2 „Lista cuprinzând unitățile aflate în subordinea, 
sub autoritatea sau în coordonarea Ministerului Sănătății“ la

Hotărârea Guvernului nr. 743/2003 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Sănătății, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 490 din 8 iulie 2003, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Punctul 2 de la capitolul IV litera A se abrogă.
2. La litera C, după punctul 4 se introduce un nou 

punct, punctul 5, cu următorul cuprins:
„5 . Oficiul Tehnic de Dispozitive Medicale“.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul sănătății, 

Ion Bazac, 
secretar de stat 

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Dan Mircea Popescu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 9 decembrie 2004.
Nr. 2.281.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004

ANEXĂ
REGULAMENT 

de organizare și funcționare a Oficiului Tehnic de Dispozitive Medicale

Art. 1. — (1) Oficiul Tehnic de Dispozitive Medicale, 
denumit în continuare OTDM, este instituție publică cu 
personalitate juridică, finanțată din venituri proprii, aflată în 
coordonarea Ministerului Sănătății, care asigură la nivelul 
întregii țări existența mijloacelor tehnice și realizarea 
activităților ce îi revin, conform prevederilor Legii 
nr. 176/2000 privind dispozitivele medicale, cu modificările 
ulterioare.

(2) OTDM are sediul în municipiul București, bd. Nicolae 
Titulescu nr. 58, sectorul 1, cu punct de lucru în 
str. Episcop Radu nr. 49, sectorul 2.

(3) OTDM se organizează și funcționează în 
conformitate cu dispozițiile legale în vigoare, precum și ale 
prezentului regulament.

(4) Pentru îndeplinirea atribuțiilor în teritoriu ce revin 
OTDM, prin ordin al ministrului sănătății se înființează oficii 
tehnice de dispozitive medicale zonale, structuri fără 
personalitate juridică ce funcționează în cadrul centrelor 
județene de aparatură medicală din județele: Argeș, Arad, 
Călărași, Hunedoara, Mureș, Suceava. Centrele județene de 
aparatură medicală sunt unități cu personalitate juridică în 
subordinea direcțiilor de sănătate publică județene.

(5) Arondarea județelor la oficiile tehnice de dispozitive 
medicale zonale se stabilește prin ordin al ministrului 
sănătății. Oficiile tehnice de dispozitive medicale zonale 
sunt conduse de șefi de oficiu numiți prin decizie a 
directorului general al OTDM, la propunerea Asociației 
Naționale a Centrelor de Aparatură Medicală, în condițiile 
legii.

(6) Oficiile tehnice de dispozitive medicale zonale 
execută lucrări la solicitarea OTDM, pe bază de comandă 
sau contract.

Art. 2. — (1) OTDM este structurat pe departamente cu 
activități distincte, după cum urmează:

a) Departamentul certificare desfășoară activități privind 
evaluarea conformității și certificarea produselor și 
sistemelor de management;

b) Departamentul tehnic —laboratoare desfășoară 
activități de încercări și verificări de dispozitive medicale, 
dispozitive medicale pentru diagnostic in vitro și dispozitive 
medicale implantabile active;

c) Departamentul inspecție execută controlul de 
identitate și controlul fizic al dispozitivelor medicale, 
dispozitivelor medicale pentru diagnostic in vitro și al 
dispozitivelor medicale implantabile active introduse pe 
piață, puse în funcțiune sau aflate în utilizare, după caz;

d) Departamentul microproducție execută lucrări auxiliare 
de producție specifice activităților din domeniu;

e) Departamentul financiar-contabilitate.
(2) în cadrul departamentelor prevăzute la alin. (1) se 

pot organiza laboratoare, servicii, birouri și compartimente.
Art. 3. — în realizarea obiectului său de activitate 

OTDM are următoarele atribuții principale:
a) asigură servicii de consultanță și expertiză tehnică de 

specialitate în domeniul său de activitate, cu asigurarea 
respectării cerințelor de independență și imparțialitate 
necesare realizării activităților de evaluare a conformității, 
inspecție și/sau control, după caz;

b) participă în cadrul comitetelor tehnice ale Asociației 
de Standardizare din România (ASRO) la elaborarea și 
adoptarea de standarde aplicabile în domeniul său de 
activitate;

c) colaborează cu instituții și organisme similare din alte 
țări, stabilește și încheie cu acestea, în condițiile legii, 
protocoale de recunoaștere reciprocă sau convenții de 
colaborare, după caz;

d) coordonează și derulează programe la nivel național 
cu finanțare internă și/sau internațională în domeniul său 
de activitate;

e) formează și evaluează personalul de specialitate în 
domeniul său de activitate;

f) desfășoară în cadrul departamentelor sale orice alte 
activități, prin delegare de competențe din partea 
Ministerului Sănătății, cu asigurarea respectării cerințelor de 
independență și imparțialitate.

Art. 4. — Departamentul certificare are următoarele 
atribuții principale:

a) evaluează conformitatea produselor din domeniul său 
de activitate cu cerințele prevăzute în reglementările tehnice 
aplicabile;

b) evaluează și certifică sisteme de management;
c) efectuează auditul activităților de comercializare, de 

distribuție și de prestări de servicii în domeniul 
dispozitivelor medicale, dispozitivelor medicale pentru 
diagnostic in vitro și dispozitivelor medicale implantabile 
active, după caz, în vederea eliberării avizului de către 
Ministerul Sănătății, potrivit legii;

d) colaborează cu Biroul Român de Metrologie Legală 
pentru evaluarea conformității performanțelor metrologice 
pentru dispozitivele medicale, dispozitivele medicale pentru 
diagnostic in vitro și dispozitivele medicale implantabile 
active cu funcție de măsurare și pentru asigurarea 
confirmării metrologice a acestora;

e) emite aviz de punere în funcțiune și utilizare pentru 
dispozitivele medicale și dispozitivele medicale pentru 
diagnostic in vitro second-hand, în baza raportului de 
încercări emis de Departamentul tehnic—laboratoare;

f) participă în cadrul comitetelor tehnice ale Asociației de 
Standardizare din România (ASRO) la elaborarea și 
adoptarea de standarde aplicabile în domeniul său de 
activitate;

g) coordonează și derulează programe la nivel național 
cu finanțare internă și/sau internațională pentru domeniul 
său de activitate;

h) asigură secretariatul Comisiei pentru Dispozitive 
Medicale, înființată potrivit Legii nr. 176/2000;

i) desfășoară activități de documentare, implementare, 
cercetare și dezvoltare a activităților din domeniul său de 
activitate, în condițiile în care prin aceste activități nu se 
aduce atingere imparțialității necesare în cadrul procesului 
de evaluare a conformității;

j) evaluează, la solicitarea Ministerului Sănătății, 
documentația tehnică pentru dispozitivele medicale, 
dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro și 
dispozitivele medicale implantabile active cu marcaj CE;

k) evaluează documentația tehnică pentru dispozitivele 
medicale clasa I, dispozitivele medicale la comandă și 
dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro, altele decât 
cele cuprinse în anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 798/2003 privind stabilirea condițiilor de introducere pe 
piață și de utilizare a dispozitivelor medicale pentru 
diagnostic in vitro;

l) asigură informarea în domeniul său de activitate, 
elaborează și editează publicații de specialitate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004 9

Art. 5. — Departamentul tehnic —laboratoare are 
următoarele atribuții principale:

a) efectuează încercări și verificări pentru dispozitivele 
medicale, dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro și 
dispozitivele medicale implantabile active privind 
performanțele și siguranța în funcționare;

b) efectuează încercări și verificări pentru dispozitivele 
medicale și dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro 
second-hand privind performanțele și siguranța în vederea 
avizării;

c) verifică conformitatea performanțelor metrologice 
pentru dispozitivele medicale, dispozitivele medicale pentru 
diagnostic in vitro și dispozitivele medicale implantabile 
active cu funcție de măsurare și asigură confirmarea 
metrologică a acestora, cu respectarea prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 20/1992 privind activitatea de 
metrologie, cu modificările și completările ulterioare;

d) coordonează și derulează programe la nivel național 
cu finanțare internă și/sau internațională în domeniul său 
de activitate.

Art. 6. — Departamentul inspecție are următoarele 
atribuții principale:

a) elaborează proiecte de norme tehnice privind 
verificarea periodică a dispozitivelor medicale, pe care le 
supune aprobării ministrului sănătății;

b) întocmește și urmărește realizarea programelor de 
verificări tehnice pentru dispozitivele medicale și 
dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro aflate în 
utilizare; întocmirea și urmărirea programelor de verificări 
tehnice pentru dispozitivele medicale și dispozitivele 
medicale pentru diagnostic in vitro cu funcție de măsurare 
se realizează în colaborare cu Biroul Român de Metrologie 
Legală;

c) participă în echipe tehnice de expertiză constituite în 
domeniul său de activitate, la solicitarea autorităților sau a 
instituțiilor publice;

d) expertizează și evaluează incidentele în utilizarea 
dispozitivelor medicale, dispozitivelor medicale pentru 
diagnostic in vitro și dispozitivelor medicale implantabile 
active;

e) constată încălcarea dispozițiilor legale în domeniul 
său de activitate, în conformitate cu legislația în vigoare;

f) coordonează și derulează programe la nivel național 
cu finanțare internă și/sau internațională în domeniul său 
de activitate;

g) întocmește specificații tehnice specifice activității de 
achiziționare de dispozitive medicale, dispozitive medicale 
pentru diagnostic in vitro și dispozitive medicale implantabile 
active.

Art. 7. — Departamentul microproducție are ca atribuții 
principale executarea activităților de lucrări de acoperiri 
galvanice și service, specifice domeniului.

Art. 8. — (1) Organul de conducere al OTDM este 
Comitetul director, format din:

a) directorul general;
b) directorul general adjunct;
c) directorul financiar-contabil;
d) directorii de departamente.
(2) Activitatea curentă a OTDM este condusă de 

directorul general.
Art. 9. — (1) Comitetul director se întrunește lunar și 

ori de câte ori este nevoie și are următoarele atribuții:
a) aprobă regulamentul intern al OTDM;
b) aprobă obiectivele economice și financiare din 

domeniul de activitate al OTDM;
c) stabilește bugetul de venituri și cheltuieli;

d) aprobă tarife pentru activitățile desfășurate;
e) analizează trimestrial și anual execuția bugetului de 

venituri și cheltuieli;
f) analizează oportunitatea și posibilitatea încheierii de 

contracte de colaborare și de prestări de servicii;
g) aprobă dările de seamă contabile trimestriale și 

anuale;
h) stabilește structura organizatorică a OTDM.
(2) Tarifele pentru activitățile desfășurate prevăzute la 

art. 11 alin. (3), precum și structura organizatorică a OTDM 
se aprobă prin ordin al ministrului sănătății.

(3) Excepție de la prevederile alin. (2) fac activitățile 
prevăzute la art. 11 alin. (3) lit. i), n) și o); tarifele pentru 
activitatea prevăzută la art. 11 alin. (3) lit. i) se stabilesc 
de către Departamentul certificare, potrivit procedurilor 
proprii ale acestuia, iar costurile pentru activitățile stabilite 
la art. 11 alin. (3) lit. n) și o) se stabilesc de Comitetul 
director, pe bază de devize de lucrări și contract cu 
beneficiarul.

Art. 10. — (1) Directorul general și directorul general 
adjunct sunt numiți prin ordin al ministrului sănătății, pe 
bază de concurs, în conformitate cu dispozițiile legale în 
vigoare.

(2) Directorii de departamente, precum și șefii de 
laboratoare, de servicii, birouri și compartimente sunt numiți 
prin decizie a directorului general, pe bază de concurs.

(3) Directorul general reprezintă interesele OTDM în 
raporturile sale cu Ministerul Sănătății sau cu alte persoane 
fizice ori juridice din țară și din străinătate.

(4) în exercitarea atribuțiilor sale directorul general al 
OTDM emite decizii și instrucțiuni.

(5) Directorul general poate da împuterniciri de 
reprezentare și delegare de competență și altor persoane 
din cadrul OTDM.

Art. 11. — (1) OTDM se finanțează integral din venituri 
proprii.

(2) Veniturile proprii provin din: prestări de servicii, 
valorificări de produse din activități proprii, chirii și alte 
surse, potrivit legii.

(3) Activitățile desfășurate contra cost sunt următoarele:
a) întocmirea de specificații tehnice specifice activității 

de achiziționare de dispozitive medicale, dispozitive 
medicale pentru diagnostic in vitro și dispozitive medicale 
implantabile active;

b) prestarea de servicii de consultanță și expertiză 
tehnică de specialitate;

c) efectuarea auditului activităților de comercializare, de 
distribuție și de prestări de servicii în domeniul 
dispozitivelor medicale, dispozitivelor medicale pentru 
diagnostic in vitro și dispozitivelor medicale implantabile 
active, după caz;

d) evaluarea conformității performanțelor metrologice 
pentru dispozitivele medicale, dispozitivele medicale pentru 
diagnostic in vitro și dispozitivele medicale implantabile 
active cu funcție de măsurare, dacă este cazul;

e) emiterea avizului de punere în funcțiune și utilizare 
pentru dispozitivele medicale și dispozitivele medicale 
pentru diagnostic in vitro second-hand;

f) formarea și evaluarea personalului de specialitate în 
domeniul său de activitate;

g) efectuarea de încercări și verificări;
h) efectuarea de verificări tehnice periodice, dacă este 

cazul;
i) evaluarea și certificarea conformității produselor și 

sistemelor de management;



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004

j) realizarea de expertize tehnice la solicitarea 
autorităților și instituțiilor publice;

k) evaluarea documentației tehnice pentru dispozitivele 
medicale, dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro și 
dispozitivele medicale implantabile active cu marcaj CE;

l) evaluarea documentației tehnice pentru dispozitivele 
medicale clasa I, dispozitivele medicale la comandă și 
dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro, altele decât 
cele cuprinse în anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 798/2003;

m) expertizarea și evaluarea incidentelor în utilizarea 
dispozitivelor medicale, dispozitivelor medicale pentru 
diagnostic in vitro și dispozitivelor medicale implantabile 
active;

n) realizarea de lucrări de acoperiri galvanice și service;
o) orice alte activități cu caracter specific, prestate de 

OTDM.
(4) OTDM întocmește anual bugetul de venituri și 

cheltuieli care se aprobă în condițiile legii.
(5) Excedentele anuale rezultate din execuția bugetului 

se reportează în anul următor.
Art. 12. — (1) Personalul Stației de Verificare și 

întreținere a Aparaturii Medicale București se preia de 
către OTDM și își păstrează drepturile salariale avute, 
până la negocierea contractului colectiv de muncă la nivel 
de unitate.

(2) Angajarea și promovarea personalului OTDM se fac 
potrivit legii.

(3) Salarizarea personalului din cadrul OTDM se face 
potrivit reglementărilor legale în vigoare aplicabile instituțiilor 
publice finanțate integral din venituri proprii, în limita 
fondului total destinat plății salariilor, prevăzut în bugetul de 
venituri și cheltuieli aprobat.

(4) Salariile de bază ale directorului general și 
directorului general adjunct se stabilesc prin ordin al 
ministrului sănătății, la propunerea Comitetului director.

(5) Contractul colectiv de muncă va fi negociat și 
înregistrat la Direcția de Muncă, Solidaritate Socială și 
Familie a Municipiului București, până la data de 1 aprilie 
2005.

Art. 13. — (1) Patrimoniul OTDM se preia de la Stația 
de Verificare și întreținere a Aparaturii Medicale București 
și este constituit din:

a) imobil compus din teren în suprafață de 1.022 m2 și 
construcția edificată pe acesta, compusă din clădire corp A 
în suprafață de 550 m2 — subsol, parter, 2 niveluri — și 
clădire corp B în suprafață de 25,5 m2 — parter, situat în 
București, bd. Nicolae Titulescu nr. 58, sectorul 1;

b) imobil compus din teren în suprafață de 1.419 m2 și 
construcția edificată pe acesta, în suprafață de 453,5 m2, 
compusă din corp A — 57,3 m2, corp B — 121,2 m2, 
corp C — 275 m2, situat în București, str. Episcop Radu 
nr. 49, sectorul 2;

c) obiecte de inventar.
(2) Predarea-preluarea patrimoniului se face printr-un 

protocol de predare-preluare având la bază situația 
financiar-contabilă la data de 30 septembrie 2004.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea unor sectoare de drum din proprietatea publică a județului Vrancea

și din administrarea Consiliului Județean Vrancea în proprietatea publică a statului 
și în administrarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, 

în vederea realizării activităților de interes național de către Compania Națională 
de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A.

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (2) și al art. 12 alin. (1) și (2) din Legea 
nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările ulterioare, al art. 12, 13 și 20 din 
Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum 
și al art. 1 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2003 pentru înființarea Companiei Naționale de 
Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. prin reorganizarea Regiei Autonome „Administrația Națională a 
Drumurilor din România“, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 47/2004,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea unor sectoare de 
drum, având datele de identificare prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre, din proprietatea 
publică a județului Vrancea și din administrarea Consiliului 
Județean Vrancea în proprietatea publică a statului și în 
administrarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și 
Turismului, în vederea realizării activităților de interes 
național de către Compania Națională de Autostrăzi și 
Drumuri Naționale din România — S.A., în conformitate cu 
prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind

regimul drumurilor, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare.

(2) Sectoarele de drum transmise conform alin. (1) se 
vor încadra în categoria funcțională ca drumuri naționale, 
potrivit anexei.

Art. 2. — Predarea-preluarea sectoarelor de drum 
prevăzute la art. 1 se face pe bază de protocoale încheiate 
între Consiliul Județean Vrancea și Ministerul 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, prin Compania 
Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004 11

România — S.A., în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii 
funcționale a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate

privată deschise circulației publice, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 338 din 20 iulie 2000, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică în mod 
corespunzător.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului, 

Traian Panait, 
secretar de stat 

p. Ministrul de stat, ministrul administrației și internelor, 
Toma Zaharia, 

secretar de stat 
Ministrul delegat pentru administrația publică, 

Gheorghe Emacu 
Ministrul finanțelor pubice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 9 decembrie 2004.
Nr. 2.284.

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE

a unor sectoare de drum care se transmit din proprietatea publică a județului Vrancea și din administrarea 
Consiliului Județean Vrancea în proprietatea publică a statului și în administrarea Ministerului Transporturilor, 
Construcțiilor și Turismului, în vederea realizării activităților de interes național de către Compania Națională 

de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A.

,, DenumireaNr. ...sectorului 
c . de drum

Persoana juridică. . Persoana juridica Lungimea totala Nr. derto Io rom co 1 nrtir^oin/i 11 Inrii^OTiv/i il
la care se transmite a sectorului de drum inventar

transm^e sectorul sectorul de drum (km) M.F. vechi nou
de drum

0 1 2 3 4 5 6 7

1. DJ 204A
DN23—
Milcovu—Gologanu —
Tătăranu—Ciorăști

Consiliul Ministerul 34+400 1.3.7 DJ 204A DN
Județean Transporturilor,
Vrancea Construcțiilor și

Turismului,
Compania Națională 
de Autostrăzi și 
Drumuri Naționale 
din România — S.A.

2. DJ 202
Limita
județului Buzău —
Ciorăști—Râmniceni — 
Măicănești—DN23

Consiliul Ministerul 21+300 1.3.7 DJ 202 DN
Județean Transporturilor,
Vrancea Construcțiilor și

Turismului,
Compania Națională 
de Autostrăzi și 
Drumuri Naționale 
din România — S.A.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind finanțarea în anul 2005 a proiectului „Casa NATO“ 

din fondurile pentru promovarea imaginii externe a României
Având în vedere prevederile art. III alin. (11) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind 

reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 364/2002, 
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă finanțarea în anul 2005 a 
proiectului “Casa NATO”, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
interministerial pentru imagine externă nr. 24 din 
9 decembrie 2004.

Art. 2. — (1) Finanțarea proiectului prevăzut la art. 1 se 
asigură din bugetul Secretariatului General al Guvernului pe 
anul 2005, de la capitolul 72.01 “Alte acțiuni”, subcapitolul 13

„Programe de informare și prezentare a imaginii României“, 
titlul „Transferuri“, în limita sumei de 9,5 miliarde lei.

( 2) Finanțarea se face pe bază de contract de finanțare 
încheiat între Secretariatul General al Guvernului și 
Asociația „Casa NATO“.

Art. 3. — Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“ va pune la dispoziție Asociației „Casa 
NATO“, cu titlu gratuit, dotările necesare desfășurării 
activității acesteia.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 14 decembrie 2004.
Nr. 2.308.

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea Secretariatului General al 

Guvernului,
Eugen Bejinariu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

ORDIN
pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor reglementate la consumatorii finali captivi 
de energie electrică și la consumatorii eligibili care nu își exercită dreptul de a alege furnizorul

În temeiul art. 2 lit. d), al art. 9 alin. (6) și (7), al art. 11 alin. (1) și alin. (2) lit. a) și i) și al art. 34 alin. (1) 
și (3) din Legea energiei electrice nr. 318/2003,

având în vedere Referatul de aprobare întocmit de Departamentul funcționare și dezvoltare piață de energie,
în conformitate cu prevederile procesului-verbal al ședinței Comitetului de reglementare al Autorității Naționale de 

Reglementare în Domeniul Energiei din data de 15 decembrie 2004,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de stabilire a tarifelor 
reglementate la consumatorii finali captivi de energie 
electrică și la consumatorii eligibili care nu își exercită 
dreptul de a alege furnizorul, prevăzută în anexa*)  care 
face parte integrantă din prezentul ordin.

*) Anexa se publică în format electronic pe pagina web a Agenției Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei (www.anre.ro) la 
secțiunea „Metodologii”.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Decizia președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 652/2001.

Art. 3. — Furnizorii consumatorilor captivi vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Departamentele de specialitate din cadrul 
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 
vor urmări respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 
Jean Constantinescu

București, 16 decembrie 2004.
Nr. 37.

http://www.anre.ro


MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004 13

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
pentru aprobarea Instrucțiunilor de completare a numărului de evidență a plății

în temeiul art. 26 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Finanțelor Publice și a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 196 
alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile de completare a 
numărului de evidență a plății, prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de colectare a creanțelor 
bugetare, Direcția generală de gestiune a impozitelor și 
contribuțiilor, Direcția generală a tehnologiei informației,

precum și direcțiile generale ale finanțelor publice județene, 
Direcția generală a finanțelor publice a municipiului București 
și Direcția generală de administrare a marilor contribuabili 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se va publica în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 16 decembrie 2004.
Nr. 1.870.

ANEXĂ
INSTRUCȚIUNI 

de completare a numărului de evidență a plății

1. Numărul de evidență a plății are 
numerice, cu următoarea structură:

23 de caractere

— cod document fiscal 2 caractere;
— cod obligație bugetară 3 caractere;
— categorie fiscală 2 caractere;
— perioada de raportare (lună, an) 4 caractere;
— scadență (zi, lună, an) 6 caractere;
— tip document 1 caracter;
— secvență 3 caractere;
— cifra de control 2 caractere.
1.1. Cod document fiscal — se completează din

nomenclatorul de documente, cu următoarele valori:
— 10 pentru declarație/decont;
— 20 decizie de impunere privind obligațiile fiscale 

suplimentare stabilite de inspecția fiscală;
— 22 decizie de impunere pentru amenzi;
— 24 decizie referitoare la obligațiile de plată accesorii;
— 30 înștiințare de plată;
— 40 titlu executoriu;
— 50 înlesnire la plată;
— 60 poprire;
— 70 valorificare.
1.2. Cod obligație bugetară — se completează în 

conformitate cu nomenclatorul de obligații bugetare 
prezentat în anexa A.

1.3. Categorie fiscală — se completează cu următoarele
valori, care reprezintă:

— 01 debit;
— 02 rată debit;
— 03 dobândă;
— 04 rată dobândă;
— 07 penalități;
— 08 rată penalități;
— 09 dobândă simplă;
— 10 rată dobândă simplă;

— 11 penalitate întârziere;
— 12 rată penalitate întârziere;
— 13 titlu executoriu.
Ratele reprezintă sumele înscrise în graficele de

eșalonare.
1.4. Perioada de raportare — se completează cu luna și 

anul pentru care se face declarația: llaa.
1.5. Tip document — se completează cu:
— 1 pentru ordin de plată care poate constitui și 

declarație — în situația în care plata obligației se face la 
termenul legal;

— 0 pentru restul situațiilor.
1.6. Scadența obligației bugetare — se completează cu 

ziua, luna și anul, în formatul zzllaa.
1.7. Secvența — are valoarea 0 pentru situațiile în care 

numărul de evidență a plății este generat de programul de 
asistență și diferit de 0 pentru numerele de evidență a 
plății generate de organul fiscal pe documentele fiscale.

1.8. Cifrele de control — se calculează automat de 
programul informatic.

2. Numărul de evidență a plății este generat automat de 
programele de asistență pentru contribuabili o dată cu 
editarea documentului fiscal respectiv — declarații și/sau 
ordine de plată — sau va fi transcris de contribuabili de 
pe documentul emis de organul fiscal pe ordinul de plată.

3. în situația în care ordinul de plată se întocmește 
pentru obligații care nu se regăsesc în nomenclatorul 
prezentat în anexa A, nu se generează numărul de 
evidență a plății.

4. Numărul de evidență a plății se înscrie în mod 
obligatoriu pe toate documentele de plată utilizate pentru 
achitarea obligațiilor fiscale.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004

ANEXA A’)

NOMENCLATOR OBLIGAȚII BUGETARE
Cod 

obligație 
bugetara

Denumire obligație bugetara

101 Impozit pe profit datorat de Banca Naționala a României
102 Impozit pe profit datorat de băncile comerciale
103 Impozit pe profit datorat de persoane juridice romane
104 Impozit pe profit anual
105 Impozit pe profit datorat de persoane juridice străine
106 Impozit pe profit din asociere datorat de persoane fizice
121 Impozit pe veniturile microintreprinderi

122
Impozit pe veniturile microintreprinderilor din asociere datorat de persoane 
fizice

140
Impozit pe veniturile obținute din Romania de nerezidenti - persoane juridice 
nerezidente

150 Impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor juridice
200 Accize
211 Accize din vanzarea de bere
212 Accize din vanzarea de vinuri
213 Accize din vanzarea de băuturi fermentate, altele decât bere si vinuri
214 Accize din vanzarea de produse intermediare
215 Accize din vanzarea de alcool etilic
220 Accize din vanzarea produselor din tutun
230 Accize din vanzarea uleiurilor minerale
240 Accize din vanzarea de cafea
250 Accize din vanzarea altor produse
290 Accize de rambursat
300 Taxa pe valoarea adaugata
301 Taxa pe valoarea adaugata- lunar
302 Taxa pe valoarea adaugata- trimestrial
411 Contribuția de asigurări sociale datorata de angajator
412 Contribuția individuala de asigurări sociale reținuta de la asigurati

413
Contribuția de asigurări sociale datorata pentru persoane pentru care plata 
drepturilor se suporta din bugetul asigurărilor pentru șomaj

414
Contribuția pentru pensia suplimentara reținuta de la persoanele cuprinse in 
sistemul de asigurări sociale

415 Contribuția la fondul de pensii si asigurări sociale ale agricultorilor

416
Contribuția de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale 
datorata de angajator

417 Contribuția pentru asigurări sociale

418
Contribuția de asigurare pt.accidente de munca si boli profesionale pt. șomeri

421 Contribuția de asigurări pentru șomaj datorata de angajator
422 Contribuția individuala de asigurări pentru șomaj reținuta de la asigurati
431 Contribuția pentru asigurări de sanatate datorata de angajator
432 Contribuția pentru asigurări de sanatate reținuta de la asigurati

433
Contribuția pentru asigurări de sanatate datorata pentru persoane pentru care 
□lata drepturilor se suporta din bugetul asigurărilor pentru șomaj

434
Contribuția pentru asigurări de sanatate datorata pentru persoanele care 
satisfac stagiul militar in termen

435
Contribuția pentru asigurări de sanatate datorata pentru persoanele care 
executa pedepse privative de libertate sau aflate in arest preventiv

*) Anexa A este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004 15

436

Contribuția pentru asigurări de sanatate calculata pentru concediile medicale 
care se deduce din contribuția de asigurări sociale datorata de angajator

501
Taxa pe jocuri de noroc datorata anticipat sau lunar pe perioada de valabilitate 
a licenței de exploatare a jocurilor de noroc

502
Taxa pe jocuri de noroc regularizată periodic in funcție de realizări, datorata 
pentru perioada de raportare

503 Taxa de timbru social asupra jocurilor de noroc
601 Impozit pe veniturile din activitati independente
602 Impozit pe veniturile din salarii si asimilate salariilor
603 Impozit pe veniturile din cedarea folosinței bunurilor
604 Impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice
605 Impozit pe veniturile din dobânzi
607 Impozit pe veniturile din pensii
608 Impozit pe veniturile din premii si din jocuri de noroc
609 Impozit pe veniturile obținute din câștiguri din transferul titlurilor de valoare

611
Impozit pe veniturile din valorificarea sub orice forma a drepturilor de 
proprietate intelectuala

612 Impozit pe veniturile obținute din Romania de nerezidenti - persoane fizice
613 Impozit pe veniturile din activitati agricole

614

Impozit pe veniturile obținute din valorificarea de bunuri in regim de consignație 
si din activitatile desfășurate pe baza unui contract de agent, comision sau 
mandat comercial

615
Impozit pe veniturile din profesii libere (activitati de expertiza contabila, tehnica 
judiciara si extrajudiciara)

616
Impozit pe veniturile realizate in baza unor convenții sau contracte civile pe 
prestări servicii incheiate in condițiile codului civil

617
Impozit pe veniturile din operațiuni de vanzare-cumparare de valuta la termen, 
pe baza de contract, precum si din orice alte operațiuni similare

618

Impozit pe veniturile din activitati comerciale - impozit pe veniturile realizate in 
baza unor convenții/ contracte civile incheiate in condițiile codului civil

690 Impozit pe alte venituri ale persoanelor fizice
710 Impozit la țițeiul si la gazele naturale din producția interna
720 Taxa asupra activitatilor daunatoare sanatatii
725 Taxa pentru autorizarea si controlul activitatii nucleare

730

Cota din veniturile realizate de persoanele juridice romane care prestează 
activitatile prevăzute la art.2 lit.a) din OG nr.47/1998 privind constituirea si 
utilizarea Fondului special al aviației civile

735
Cota aplicata fondului de salarii realizat lunar, inclusiv asupra câștigurilor 
realizate lunar de colaboratori persoane fizice (art.53/OUG nr.102/1999)

740
Taxa de timbru social asupra valorii autovehiculelor noi din import, cu 
capacitate cilindrica de minimum 2000cm3

750
Taxa pe activitatea de prospecțiune, explorare, exploatare a resurselor 
minerale

755 Redevente miniere si petroliere
760 Taxa de dezvoltare cuprinsa in tariful energiei electrice si termice
770 Taxa din veniturile instituțiilor de invatamant superior
780 Varsaminte din profitul net

790
Taxe de autorizare pentru comercializarea alcoolului, băuturilor alcoolice, 
produselor din tutun si a cafelei

810
Varsaminte de la persoanele juridice, pentru persoanele cu handicap 
neincadrate



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.256/27.XII.2004

811
Sume datorate privind protecția speciala si incadrarea in munca a persoanelor 
cu handicap

820 Contribuția pentru invatamantul de stat
830 Contribuția agentilor economici din turism
910 Venituri din amenzi si alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiile legale

920
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere a declarației de 
impozite si taxe

930
Impozit pe profitul obtinut din activitati comerciale ilicite sau din nerespectarea 
legii privind protecția consumatorilor

RECTIFICĂRI

în Hotărârea Guvernului nr. 2.015/2004 privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2004, pentru finanțarea unor obiective de investiții 
și pentru asigurarea unor cheltuieli curente ale autorităților administrației publice locale, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 1.104 din 26 noiembrie 2004, se face următoarea rectificare (care nu 
aparține Redacției „Monitorul Oficial“, Partea I):

— în anexă, la nr. crt. 120, în coloana a II-a, în loc de: „Municipiul Râmnicu Vâlcea" se va citi: 
„Județul Vâlcea."

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial“

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.256/27.XII.2004 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 18.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

